(2) Tertull. *de Spect.*

encore tremble-t-il pour le christianisme. Tous les jours il lit sur la sublime Coupole cette immortelle promesse : « Tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Église, et les portes de l'enfer ne prévaudront point contre elle (1). » S'il tremble, c'est pour vous, peuples jadis chrétiens, et qui cessez de l'être, et qui vous en applaudissez. Il sait ce qu'il en coûte aux nations qui osent dire à l'Agneau dominateur du monde : Nous ne voulons pas que tu règues sur nous. La parole prononcée en montant au Calvaire par le Dieu conduit au supplice, et répétée aujourd'hui par le christianisme repoussé, outragé, condamné par les rois et les peuples, demeure nuit et jour présente à sa pensée : « Ne pleurez pas sur moi, mais sur vous. » Il sait mieux que personne que cette parole n'est pas une vaine menace. Anathème divin ! c'est le vent qui renverse ; c'est le feu qui brûle ; c'est la foudre qui écrase ; c'est Jérusalem en ruines ; c'est le temple en cendres ; c'est Israël dispersé aux quatre vents ; c'est Rome sous les coups de Totila ; c'est l'Asie sous le cimenterre de Mahomet ; c'est l'Europe courbée sous le joug de toutes les hontes et de toutes les tyrannies ; c'est le monde la veille du dernier jugement.

(2) Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalēbunt adversus eam. *Math.* xvi, 18.

Tels sont les présages contradictoires que les deux sociétés tirent des événements contemporains. De quel côté est la sagesse? Le monde est-il un jeune homme, plein de vigueur et d'avenir, qui marche à pas de géant vers une perfection illimitée, dont il approche à mesure qu'il s'émancipe de la tutelle du christianisme? ou bien, le monde est-il un vieillard frappé de vertige, qui tend à une prochaine dissolution? Faut-il seconder le mouvement impétueux qui l'entraîne? faut-il s'y opposer? faut-il l'appeler un bien? faut-il l'appeler un mal? sur quel plateau de la balance doit porter le poids de notre action? Qu'est-ce que la lutte acharnée qui se livre sur toute la face du globe entre le christianisme et la raison humaine? quelle en est la cause? quel en est le sens? quelle en sera l'issue? que présage un état de choses sans exemple dans le passé? quel est, enfin, le mot de cette formidable énigme?

Étudier, approfondir, résoudre ce grand problème, tel est, qui que nous soyons, le plus grave de nos devoirs. Pensées, discours, conduite, jugements, craintes, espérance, vie politique ou privée, tout doit prendre de cette solution décisive son caractère et sa tendance : la neutralité est impossible.